[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
	Муниципальное образование Октябрьский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	23
	 г.

	№

	пгт. Октябрьское

О мерах по реализации муниципальной программы
«Профилактика правонарушений и обеспечение
отдельных прав граждан в муниципальном
образовании Октябрьский район»
Руководствуясь постановлениями администрации Октябрьского района от 23.09.2021 № 1912 «О муниципальных программах Октябрьского района», от 05.12.2022 № 2679            «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в муниципальном образовании Октябрьский район»:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий бюджетам городских и сельских поселений,  входящих в состав Октябрьского района, на создание условий для деятельности народных дружин, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2024.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Октябрьского района по внутренней политике Насибулина А.Ю.
Глава Октябрьского района

      С.В. Заплатин
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района
от «___» _________ 2023 года №  _____
Порядок
предоставления субсидий бюджетам городских и сельских поселений,
входящих в состав Октябрьского района, на создание условий
для деятельности народных дружин
(далее – Порядок)
1.1. Порядок разработан в соответствии с муниципальной программой «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района  от 05.12.2022 № 2679 (далее - муниципальная программа) и устанавливает правила, условия предоставления и распределения субсидии из бюджета Октябрьского района бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – бюджет поселения) на создание условий для деятельности народных дружин.
Субсидии предоставляются за счет субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                  от 24.12.2021 № 577-п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан».
1.2.
Органом местного самоуправления Октябрьского района, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств из бюджета автономного округа на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), является администрация Октябрьского района в лице Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района (далее – Комитет, главный распорядитель как получатель бюджетных средств).
Отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района является уполномоченным органом администрации Октябрьского района (далее – уполномоченный орган) по обеспечению организационного, информационного сопровождения мероприятий по предоставлению субсидии, подготовке проектов соглашений о предоставлении субсидий (дополнительных соглашений), по приему, регистрации документов, представленных администрацией городского или сельского поселения, входящего в состав Октябрьского района (далее – администрация поселения), и проверке содержащихся в них сведений, подготовке необходимых документов о предоставлении субсидии или отказе в ее предоставлении, об отмене решения о предоставлении субсидии, мониторингу соблюдения условий и порядка ее предоставления, проверке отчетности о достижении значений показателей результативности, представленной получателями субсидий.
1.3. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого между получателями субсидии и Комитетом.
Соглашением предусматривается следующее:
- предмет соглашения;
- цели, условия, размер, уровень софинансирования, сроки предоставления  и расходования субсидии, порядок ее возврата в случае нарушения условий, установленных соглашением;
- сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении расходов местного бюджета, источником которых являются субсидии;
- обязательства администрации поселения по достижению результатов использования субсидий;
-  реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;
- ответственность сторон за нарушение условий и неисполнение обязательств, указанных в настоящем Порядке и соглашении;
- порядок осуществления контроля соблюдения получателями субсидии условий предоставления субсидии;
- срок действия соглашения;
- иные условия, касающиеся предоставления субсидии.
2. Порядок и условия предоставления субсидии
2.1. Субсидия бюджетам поселений предоставляется в порядке софинансирования при соблюдении следующих условий:
а) наличие в населенных пунктах городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – поселение) добровольных формирований правоохранительной направленности имеющих свидетельство о внесении народной дружины или общественного объединения правоохранительной направленности в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности;
б) наличие муниципального правового акта об утверждении мероприятия, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в том числе для достижения результатов ее использования, представляющих собой конечные результаты исполнения расходного обязательства поселения, соответствующих показателю муниципальной программы, на достижение которого направлена реализация софинансируемого мероприятия;
в) наличие в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи бюджета поселения) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства поселения, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета автономного округа субсидии;
г) заключение соглашения о предоставлении субсидии между Комитетом и администрацией поселения.
2.2. Субсидия предоставляется за фактическое участие в охране общественного порядка, подтвержденное копиями следующих документов:
- график работы народной дружины на квартал;
- реестр выходов членов народной дружины.
2.3. Расчет субсидии между получателями субсидии осуществляется в следующем порядке:
2.3.1. Объем софинансирования мероприятий, направленных на создание условий для деятельности народных дружин за счет средств бюджета автономного округа и бюджетов поселений устанавливается в соотношении 70% и 30% соответственно.
2.3.2.
Получатели субсидии вправе увеличивать долю софинансирования за счет средств бюджетов поселений.
2.3.3.
Порядок расчета объема субсидий получателям субсидии на создание условий для деятельности народных дружин определяется по формуле:
Vi суб = Л общ / Ч общ нд * Чi пос нд;
где:
Vi суб – объем средств бюджета автономного округа, предоставляемых бюджету конкретного поселения на очередной финансовый год;
Л общ – лимит, определенный на очередной финансовый год или год планового периода, на реализацию мероприятия из бюджета автономного округа с учетом осуществления деятельности народных дружин, создания новых народных дружин, включения их в реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, осуществления выплат в соответствии с Федеральным законом                          от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 19.11.2014 № 95-оз «О регулировании отдельных вопросов участия граждан в охране общественного порядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
Ч общ нд – общая численность членов народных дружин поселений;
Чi пос нд – общая численность членов народных дружин i-го поселения.
2.4. Для получения субсидии получатели субсидии обращаются в уполномоченный орган с заявкой о предоставлении субсидии и документами, указанными в пунктах 2.1, 2.2 Порядка.
Уполномоченный орган в течение 2 дней проверяет полученные документы и в случае соблюдения положений Порядка передает их в Комитет.
В случае несоблюдения положений Порядка, уполномоченный орган оказывает содействие администрации поселения в доработке представленных документов на соответствие Порядку в течение 2 дней со дня поступления заявки и документов в уполномоченный орган.
2.5. Комитет не позднее 5 рабочих дней со дня поступления заявки о предоставлении субсидии и документов от уполномоченного органа перечисляет субсидию бюджетам поселений.
2.6. В отношении получателей субсидии главным распорядителем как получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, органами муниципального финансового контроля осуществляются проверки в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.7. Ответственность за соблюдение условий, установленных Порядком и соглашениями, своевременность, полноту и целевое использование предоставленных субсидий несут получатели субсидии в установленном законодательством порядке.
2.8. Средства субсидии, используемые получателями с нарушением условиями их предоставления, подлежат возврату в бюджет Октябрьского района в соответствии с требованиями, установленными Комитетом.
2.9. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения  администрацией поселения  условий ее предоставления (расходования) к ней применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации и (или) меры административной ответственности.
В случае непредставления отчетов уполномоченный орган направляет главе  администрации поселения предложение об инициировании проведения в установленном порядке служебной проверки с целью привлечения виновных должностных лиц, ответственных за представление указанной информации, к дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.